
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus​ Canoas 

Diretoria de Ensino 

 
HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DO EDITAL ​CAMPUS​ CANOAS Nº 14/2020 

 
 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DE ESTUDANTES MATRICULADOS PARA A REALIZAÇÃO DE 
ATIVIDADES PEDAGÓGICAS NÃO PRESENCIAIS (APNPs) 

 
 

A Diretora-geral do ​Campus ​Canoas do Instituto Federal de Educação, Ciência e            
Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais, torna público a                
Homologação das Inscrições no Edital ​Campus ​Canoas nº 14/2020 – Inscrição de Estudantes             
Matriculados para a Realização de Atividades Pedagógicas Não Presenciais (APNPs)​, de           
acordo com a Resolução nº 038, de 21 de agosto de 2020, do Conselho Superior (Consup) do                 
IFRS. 

 

1. INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS E NÃO HOMOLOGADAS NAS ATIVIDADES PEDAGÓGICAS NÃO          
PRESENCIAIS ofertadas no Curso Técnico em Administração Integrado ao Ensino Médio do            
IFRS - ​Campus​ Canoas: 

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS  

Nome do(a) estudante:  

Alessandra Belló Soares 
Alice Daldon Monteiro 
Aline da Silva Quintana 
Allan Fonseca da Silva 

Álex Ryan Moreira Rodrigues 
Amanda Gabrieli Pinto de Carvalho 

Ana Carolina Barreto Linck 
Ana Carolina Eugenio 
Ana Clara de Lacerda 

Ana Lúcia das Neves Morais 
Ana Paula da Silva Flores 

Bianca Aparecida Greine de Moraes 
Brenda Leites da Silva 
Bruna Lima dos Santos 
Bruna Pfingstag Grutka 
Camila Fratini Barbosa 
Caroline Bampi Vieira  

Caroline de Oliveira Rodrigues 
Cecilia Camargo Betat 

Christian Linhares Rossi 
Clara Carvalho Zarpelon 

Danielle Silveira de Oliveira 
Daysa Relevant Leal 

Débora Wiatroscki de Alexandre 
Dulce Maria Mielczarski 

Rua Maria Zélia Carneiro de Figueiredo, 870-A – Bairro Igara III – Canoas/RS 
CEP: 92412-240 – Telefone: (51) 3415-8200, ramal: 225 

Sítio eletrônico: ​http://www.ifrs.edu.br/canoas/​  e-mail: de@canoas.ifrs.edu.br 
1 

http://www.ifrs.edu.br/canoas/


 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus​ Canoas 

Diretoria de Ensino 

Eduarda Chiapetti Gonzaga 
Eduarda de Almeida Ulrich 
Eduarda Quintana Vieira 

Eduardo Antonio Alves da Silva 
Eliana de Lemos Crestani 

Elyezer Amaral Soares 
Emelly Mendes Hermes 

Emili Paiva 
Fernanda Neumann Machado 

Francisco José Nunes Neto 
Gabriela Oliveira do Prado  
Gabriela Pereira Thadeu 

Gabriele Barra de Oliveira 
Gabriella Chitolina Cardoso  

Giovana Amaral Guidotti 
Giovana Lopes dos Santos 
Giovana Werner Delazeri 

Grazielle Catharina Sonneborn Bertolla 
Grégori Tavares da Silva 

Guilherme Barcellos Trucolo 
Guilherme Eduardo da Silva 

Guilherme Michel de Moraes 
Hellen Flores Farina 
Henrique Rodolfo 

Ingrid Silva da Silva  
Isabela Catelan dos Santos 
Isabela Obregon da Silva 

Isadora Bottaro Gonçalves 
Isadora Peixoto Hoff  

Jéssica Rembowski de Sousa 
João Lucio De Lima Bitencourt Rossa 

João Pedro Fernandes Teixeira 
Joao Pedro Rauber Nedel 
João Vitor da Silva Arend 

João Vitor Maass da Cunha  
Júlia Cunha Amengual 

Júlia de Melo Land 
Júlia Vargas de Souza  
Juliana Paz Moraes 

Jullie F. Otto Epifanio 
Kailaine E. da Rosa 

Kamila Gabriele Eugenio 
Kamille Silva da Silva 

Karen daniela alvarez noriega  
Kauana Kuhn 

Kimberlly Nicole Pereira dos Santos 
Laísa Meireles Goulart 

Laissa  Nathyelle Quadrado Martins 
Lara Mariante Alves Todeschini 

Laura de Oliveira Pinto 
Laura Duarte Roehe 

Rua Maria Zélia Carneiro de Figueiredo, 870-A – Bairro Igara III – Canoas/RS 
CEP: 92412-240 – Telefone: (51) 3415-8200, ramal: 225 

Sítio eletrônico: ​http://www.ifrs.edu.br/canoas/​  e-mail: de@canoas.ifrs.edu.br 
2 

http://www.ifrs.edu.br/canoas/


 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus​ Canoas 

Diretoria de Ensino 

Laura Leão Corino 
Laura Redlich de Oliveira  

Laura Rodrigues da Silva Viegas 
Lauryn Thums Medeiros 

Letícia Silva Beretta 
Lívia Alves Paim  

Lucas Corrêa Ferrari 
Lucas Nathan Petter dos Santos 

Lucas Rodrigues da Silveira Cecon 
Luma Fonseca Nunes 

Maitê da Silva Balensiefer 
Manoela dos Santos Rossi 
Manuella Colling Viegas 

Maria Clara Matos Goulart  
Maria Eduarda da Silva Velasques 
Maria Eduarda dos Santos Weber 

Maria Eugênia Farias Pujol 
Mariana Rutsatz Becker 

Mariane Minhos Adamski 
Marina Candida Silveira e Silva 

Melissa Silveira Paz 
Milleny de Oliveira Dornelles 

Nairany Vidal Santos 
Naomi Rosa da Silveira 
Natália Faccini Carvalho  

Natália Garcia 
Nathália dos Santos Correa  
Nathan Miranda Pinheiro 

Nicolas Eduardo Amaral do Nascimento 
Paula Lappe Kehdi 

Rafael Garcia da Rosa 
Rafael Lima Vaz 

Rafael Rymsza de Souza 
Rafaela Vidal Pinheiro 
Raíssa Ramos Pereira 

Raquel Carvalho 
Samuel Rodrigues Viera  

Stefany Vitoria da Cruz Machado 
Tainá de Souza Dames 

Thomas Grasel Artioli Tomasoni 
Victória Eduarda Corrêa 

Yndra Padoin Alves Machado 

INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS 

Nome do(a) estudante:  

 

 

2. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

Rua Maria Zélia Carneiro de Figueiredo, 870-A – Bairro Igara III – Canoas/RS 
CEP: 92412-240 – Telefone: (51) 3415-8200, ramal: 225 

Sítio eletrônico: ​http://www.ifrs.edu.br/canoas/​  e-mail: de@canoas.ifrs.edu.br 
3 

http://www.ifrs.edu.br/canoas/


 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus​ Canoas 

Diretoria de Ensino 

2.1. É responsabilidade de cada participante acompanhar as publicações em veículos oficiais de             
comunicação do IFRS - ​Campus​ Canoas - referentes a este edital. 

2.2. A qualquer tempo este edital poderá ser revogado, retificado ou anulado, no todo ou em                
parte, por motivo de interesse público, sem que isso implique direito à indenização de qualquer               
natureza. 

2.3. Os recursos quanto aos termos deste edital de homologação das inscrições serão             
apreciados pela Coordenação do Curso, mediante manifestação formal e fundamentada por           
parte do estudante a ser enviada para o e-mail ​coord.adm@canoas.ifrs.edu.br​, com assunto            
"Recurso - Homologação APNPs - [Nome completo]", até o dia 14 de setembro de 2020. 

2.4. Os casos omissos serão resolvidos pela Diretoria de Ensino ou Coordenação de Pesquisa              
(pós-graduação), com o apoio do colegiado do curso envolvido a que se refere a situação. 

 
 

Canoas (RS), 11 de setembro de 2020. 
 
 
 
 

__________________________________________ 
Patrícia Nogueira Hübler 

Diretora-geral do ​Campus ​Canoas do IFRS 
Portaria nº 149/2020 do IFRS 

 
 

[a via original assinada encontra-se arquivada e disponível para consulta na Diretoria de Ensino 
do IFRS ​Campus ​Canoas] 

Rua Maria Zélia Carneiro de Figueiredo, 870-A – Bairro Igara III – Canoas/RS 
CEP: 92412-240 – Telefone: (51) 3415-8200, ramal: 225 

Sítio eletrônico: ​http://www.ifrs.edu.br/canoas/​  e-mail: de@canoas.ifrs.edu.br 
4 

mailto:coord.adm@canoas.ifrs.edu.br
http://www.ifrs.edu.br/canoas/

